



Esclarecimento 20/05/2020 16:44:40

Temos alguma dúvidas relacionadas ao edital: que tipo de amostra do produto para análise será solicitada? Uma amostra de cada descrição? o profissional de libras descrito nos serviços, deverá ser contratado da empresa ganhadora? as quantidades especificadas na descrição são para o período de 24 meses, correto? as quantidades especificadas na descrição não está muito clara em relação às unidades: - No Item 1 o número 276 se refere à horas? No caso seriam 276 horas de gravação? - No Item 2 o número 48 se refere a quantidade de programas produzidos, que no caso seriam 48 programas de 30 min editados cada, correto? - No Item 3 o número 8 se refere a 08 diárias de filmagem com 04 horas de duração cada, mais a edição que se refere, seria de quanto tempo? - No Item 4 o número 10 se refere a 10 vídeos institucionais com 05 min de duração cada, confere? - No Item 5 o número 4 se refere à diárias de exibição simultânea, mas qual seria o tempo? Em qual item está inserido o programa inédito semanal de 30 minutos que está descrito no subitem 3.2 a) do Termo de Referência?

Fechar



Resposta 20/05/2020 16:44:40

1- Sim, amostras de cada tipo de item. 2- O profissional de libras é de responsabilidade da própria CONTRATADA. 3- As quantidades indicadas são referentes aos 24 meses de vigência do Contrato. 4- As quantidades são as seguintes: LOTE ITEM SERVIÇO QUANTIDADE UNIDADE 1 1 GRAVAÇÃO DE VÍDEO E ÁUDIO DE SESSÕES PLENÁRIAS DO TRE/RN 276 Unidade 2 PRODUÇÃO DE PROGRAMA TELEVISIVO QUINZENAL 48 Unidade 3 FILMAGEM E EDIÇÃO DE IMAGENS DE EVENTOS / SOLENIDADES DO TRE-RN 8 Unidade 4 PRODUÇÃO DE VÍDEOS INSTITUCIONAIS 10 Unidade 5 EXIBIÇÃO SIMULTÂNEA DE ÁUDIO E VÍDEO DE EVENTOS RELEVANTES 4 Unidade São 276 gravações de sessões plenárias, 48 programas, 8 filmagens (pelo tempo de duração específica do evento) e edições de eventos e solenidades, produção de 10 vídeos institucionais de, em média, 5 minutos e 4 exibições simultâneas de eventos relevantes pelo tempo de duração destes. Tais quantidades são previstas para os 24 meses de vigência do contrato. 5- O programa semanal inédito está previsto no item 2. Trata-se da confecção de um programa quinzenal para o "Justiça Eleitoral na TV". Nele, são veiculadas reportagens e entrevistas até o total de 30 minutos de duração. Neste programa poderão também ser veiculados trechos das solenidades, trechos das sessões plenárias e até os vídeos institucionais produzidos. A montagem do programa cabe à CONTRATADA sob a supervisão da CONTRATANTE.

Fechar



Esclarecimento 20/05/2020 16:30:38

Solicito de acordo com edital o esclarecimento dos seguintes pontos: 01- Não visualizei em nenhum momento do edital a obrigatoriedade de disponibilizar os documentos do considerado ganhador para os participantes do processo licitatório, com o objetivo de análise após o encerramento do certame e o mesmo ser declarado vencedor para só depois ser determinado o prazo de intenção de recurso. Importante a garantia do Pregoeiro para a transparência do processo . 02 - Verificado a necessidade de um profissional de libras ele deverá ser esta dentro do custo nosso ou será de outro contrato? 03- Quantidades a que se refere na descrição é para o período de 12 ou 24 meses? 04- E as unidades da descrição, é por evento, por programa, ou por hora??

Fechar



Resposta 20/05/2020 16:30:38

01- Quanto às condições para recurso e intenção de recurso, estão contempladas no art. 10 e seus subitens do edital (pg. 9). 02- O profissional de libras é de responsabilidade da CONTRATADA. 03- As quantidades indicadas no Termo de Referência são referentes aos 24 meses de vigência do Contrato. 04 - A unidade na tabela refere-se ao conjunto total de itens: LOTE ITEM SERVIÇO QUANTIDADE UNIDADE 1 1 GRAVAÇÃO DE VÍDEO E ÁUDIO DE SESSÕES PLENÁRIAS DO TRE/RN - 276 - Unidade 2 PRODUÇÃO DE PROGRAMA TELEVISIVO QUINZENAL - 48 - Unidade 3 FILMAGEM E EDIÇÃO DE IMAGENS DE EVENTOS / SOLENIDADES DO TRE-RN - 8 - Unidade 4 PRODUÇÃO DE VÍDEOS INSTITUCIONAIS - 10 - Unidade 5 EXIBIÇÃO SIMULTÂNEA DE ÁUDIO E VÍDEO DE EVENTOS RELEVANTES - 4 - Unidade

Fechar



Esclarecimento 20/05/2020 16:45:51

1 - Haverá alguma gravação ou captação fora da grande Natal? 2 - No Item 5 da descrição do serviço, além da exibição solicitada, haverá a necessidade do material ser gravado e editado?

Fechar



Resposta 20/05/2020 16:45:51

1- Não há previsão de gravações fora da Grande Natal. 2- No Item 5 (exibição simultânea de áudio e vídeo de eventos relevantes), não haverá necessidade de gravação e edição. É a mera exibição em telão de áudio e imagem. No entanto, o mesmo evento poderá estar sendo filmado e editado para os fins do item 3 (filmagem e edição de eventos e solenidade).

Fechar



Esclarecimento 20/05/2020 16:46:52

No item 1 a cobrança será feita por hora gravada de sessão plenária ou uma sessão como um todo?? Então seriam 276 horas a serem gravados no plenário ou 276 sessões com o tempo que durar?

Fechar



Resposta 20/05/2020 16:46:52

A cobrança será feita por unidade, ou seja, por evento, e não por hora.

Fechar